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Instrukcja montażu podłóg Heritage Collection 
Wzór Lansdown pod kątem 45° – instrukcja montażu

* Normy ASTM wymagają montażu w temperaturze 18–29°C (65–85°F); w innych miejscach temperatura powinna wynosić 18–27°C.

Przygotowanie podłożan

Należy zapoznać się ze standardowymi wytycznymi dotyczącymi montażu w celu przygotowania podłoża.

Ponieważ mają one kluczowe znaczenie dla bezproblemowej instalacji. Wygląd gotowej podłogi zależy od 
jakości podłoża, na którym została zamontowana. Wszelkie nierówności podłoża będą widoczne na gotowej 
podłodze, dlatego muszą zostać usunięte przed montażem.

Poddać aklimatyzacji przez 24 godziny  

Należy zadbać o to, aby cały produkt został wyjęty z opakowań i odłożony w pozycji poziomej na co 
najmniej 24 godziny przed montażem. Należy pozostawić go  w pomieszczeniu, w którym podłoga ma być 
zainstalowana. Temperatura pomieszczenia i produktu powinna mieścić się w zakresie 18–27°C (65–85°F*).

Klej

Prawidłowy dobór kleju jest ważny dla udanego montażu. W USA zalecanym klejem jest „klej suchy”.  
W Europie powinien być stosowany „klej mokry”.

Usunięcie taśmy

Wiele komponentów Heritage będzie dostarczanych z taśmą, która utrzymuje elementy razem  
podczas transportu.

Taśma służy wyłącznie jako pomoc w transporcie i należy ją ostrożnie odkleić, gdyż każdy element jest 

montowany sekcja po sekcji.

Etykieta znajduje się na komponentach Heritage z taśmą.

Małe elementy muszą być wyrównane

Ze względu na dużą liczbę małych elementów należy zachować ostrożność, aby upewnić się, że wszystkie 
sekcje / pojedyncze elementy pasują do siebie. Ważne jest, aby wyrównać skosy powierzchni borderów do 
pola, gdy klej jeszcze całkowicie nie związał.
Jeśli elementy nie zostaną wyrównane, podłoga się „rozejdzie”.
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Wskazówki
Wyśrodkowanie i symetria 

Aby uzyskać najlepsze wykończenie, główna podłoga powinna być umieszczona centralnie i tam, gdzie 
to możliwe, powinna być zakończona tym samym cięciem po każdej stronie pomieszczenia. Wypełnienie 
powinno być dopasowane do ściany i użyte w celu zachowania symetrii całej podłogi.

Należy unikać podążania za wszystkimi wgłębieniami 

Dla głównej podłogi zalecany jest prosty układ. Należy unikać układania borderów wokół każdego otworu 
drzwiowego i wnęki – zamiast tego warto użyć wypełnienia, aby wypełnić te obszary. Dodatkowe przykłady 
można znaleźć na zdjęciach.W przypadku stosowania wielu wypełnień możliwe jest użycie układu w 
cegiełkę / z przesunięciem.

Podczas układania pola, które ma być  
zamontowane pod kątem 45°, należy użyć  
dwóch prostych krawędzi lub desek ustawionych 
pod kątem 90°. Dzięki temu uzyskuje się lepsze 
wyrównanie początkowe.
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Wzór Lansdown pod kątem 45° – instrukcja montażu
1. Znajdź linię środkową pomieszczenia. Ułóż na sucho i określ, jak wzór ma wyglądać na obrzeżach. 

Pamiętaj, aby uwzględnić odpowiednią przestrzeń na bordery i wypełnienie, jeśli jest to wymagane.

Opcja 1. Opcja 2.

2. Zamontuj płytki podłogi głównej, pamiętając, aby uwzględnić odpowiednią przestrzeń na bordery 
i wypełnienie, jeśli jest to wymagane. Następnie przejdź do montażu borderów, płytek narożnych i 
wypełniających.

3. Umieść border Brick o rozmiarze 3” (76,2mm). Jeśli konieczne jest przycięcie płytki, aby umożliwić 
dopasowanie bordera, przetnij wzdłuż jednej z zaznaczonych poniżej płytek, aby utworzyć wyrównane pole.

Linia środkowa
Linia środkowa

Bordery

Wszystkie podłogi mogą być montowane bez borderów, co jest zalecane w mniejszych pomieszczeniach. 
Zaleca się jednak użycie wypełnienia w celu dopasowania do kształtu pomieszczenia.

Aby umożliwić łatwe wyrównanie borderu z polem, należy wyjąć jedną stronę borderu z taśmy i wyrównać. 
Następnie należy zamontować pozostały border.

Wykończenie

Wszelkie przycięte płytki muszą być ponownie fazowane w celu uzyskania jednolitego wykończenia.
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Poniżej przedstawiono przykładowy układ podłogi. Uwaga: segmenty borderów dla tego układu nie pokrywają 
się z panelami podłogowymi, jednak zaleca się, aby płytki pola były przycinane tylko w punkcie przecięcia 
rombu z płytką pola. Gwarantuje to, że border zawsze pozostaje prostopadły do płytek pola i zapewnia 
równomierny wygląd całej podłogi.

Obok narożnej płytki wypełniającej z każdej strony znajduje się płytka wypełniająca o szerokości 3” (76,2mm) 
(w kolorze niebieskim). Płytka ta musi zostać przycięta przez osobę układającą podłogę ze standardowych 
wypełnień o szerokości 6” (152,4mm) i ponownie fazowana.

Płytki pokazane na żółto są przycinane na długość w celu dopasowania do sąsiedniego elementu narożnego 
lub narożnej płytki wypełniającej i ponownie fazowane.

 
4. Zamontuj bordery obwodowe przy użyciu wypełnienia o wymiarze 6” (152,4mm), upewniając się, że 

połączenia borderów pokrywają się z połączeniami borderów Brick i paneli podłogowych.

5. Border Diamond może być przesunięty w każdym kierunku o 2” (50,8mm) do następnej połówki płytki, 
tj. kwadratu lub trójkąta, w celu dopasowania do pomieszczeń o nieregularnych kształtach, o ile ogólny 
wygląd jest zrównoważony.
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